
MEMORANDUM  
 

o společném postupu při refundaci  náhrady  

za poskytnuté věcné prostředky včetně nákladů s tím spojených 

dle rozhodnutí hejtmana Ústeckého kraje č. 2/2020/COV19 z 17.3.2020  

a na základě žádosti ministra vnitra č.j. MV-2567-17/KM-2020 z 17.3.2020 

 

uzavřené níže uvedeného dne, měsíce a roku  

mezi následujícími účastníky: 

 

 

A/ Česká republika - Ministerstvo vnitra 

 zastoupené : Janem Hamáčkem, ministrem vnitra 

 IČO : 00007064 

 sídlo : Nad Štolou 3, 170 34 Praha 7 

 

 (dále jen „Ministerstvo vnitra“) 

 

a 

 

B/ Ústecký kraj 

 zastoupený : Oldřichem Bubeníčkem, hejtmanem 

 IČO : 70892156 

 sídlo : Velká Hradební 3118/48, 400 01 Ústí nad Labem 

 

 (dále jen „Ústecký kraj“) 

 

 

takto: 

 

 

 

I. 

Preambule 

 

1. Vláda České republiky dne 12.3.2020 usnesením č. 194 vyhlášeným pod č. 69/2020 Sb. 

vyhlásila nouzový stav pro území celé České republiky. Jeho cílem bylo omezit šíření 

koronaviru označovaného jako SARS CoV-2. V rámci nařízeného nouzového stavu bylo 

následně nutné postupovat dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně 

některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „krizový 

zákon“), který stanoví mimo jiné i působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů 

územních samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při 

přípravě na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky 

před vnějším napadením, a při jejich řešení. 

 

2. Dle ust. § 2 písm. a) krizového zákona platí, že krizovým řízením je „souhrn řídících 

činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních 

rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti 

s přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo ochranou kritické infrastruktury.“ 

Krizovou situaci pak krizový zákon v ust. § 2 písm. b) definuje jako „mimořádnou 

událost podle zákona o integrovaném záchranném systému, narušení kritické 



2 

 

 

 

infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav 

nebo stav ohrožení státu (dále jen „krizový stav“)“.  

 

3. Krizový zákon svěřuje v nouzovém stavu v rámci krizového řízení celou řadu 

konkrétních výkonných kompetencí také hejtmanům krajů. V souladu s ust. § 14 odst. 2 

krizového zákona hejtman řídí a kontroluje přípravná opatření, činnosti k řešení 

krizových situací a činnosti ke zmírnění jejich následků prováděné územními správními 

úřady s krajskou působností, obcemi, právnickými a fyzickými osobami. Povinnosti 

uvedené v ust. § 14 odst. 3 krizového zákona pak může hejtman uložit i tehdy, pokud 

subjekt plnění klade zjevně finančně a časově nevýhodné podmínky. 

 

 

 

II. 

Žádost ministra vnitra 

 

1. Ministr vnitra písemnou žádostí ze dne 17.3.2020 pod č.j. MV-2567-17/KM-2020, 

požádal hejtmana Ústeckého kraje, aby tento využil svého oprávnění, které mu dává 

krizový zákon a vydal rozhodnutí, jehož cílem bude zajištění ochranných roušek a dalšího 

zdravotnického materiálu, jenž se v tu chvíli nacházel na území Ústeckého kraje. Ministr 

vnitra se současně hejtmanovi zavázal, že „Případné náklady bude Ministerstvo vnitra 

refundovat“. Žádost tvoří přílohu č. 1 tohoto memoranda.  

 

2. Hejtman Ústeckého kraje na základě této žádosti vydal obratem, téhož dne rozhodnutí 

č. 2/2020/COV19 o provedení krizového opatření v době nouzového stavu 

(č.j. KUUK/047854/2020/LP). Nařídil okamžité poskytnutí věcných prostředků 

v podobě ochranných roušek a dalšího ochranného a zdravotnického materiálu, který se 

nacházel na adrese Průmyslová 1190, 410 02 Lovosice (pozemek parc. č. 2444/23, jehož 

součástí je budova s číslem popisným 1190 ve vlastnictví společnosti ARETE Gama 

s.r.o., IČO: 04771150), pro řešení krizové situace související s výskytem koronaviru 

/označovaný jako SARS CoV-2/ na území Ústeckého kraje (dále jen „rozhodnutí“). Toto 

rozhodnutí bylo vydáno v návaznosti na usnesení vlády České republiky č. 194 ze dne 

12.3.2020 a na výslovnou žádost ministra vnitra. Rozhodnutí hejtmana tvoří přílohu č. 2 

tohoto memoranda. 

 

3. Na základě shora uvedené žádosti a předmětného rozhodnutí byly v areálu společnosti 

ARETE Gama s.r.o. v Lovosicích dne 17.3.2020 ve večerních hodinách panem Zheng 

Fengem předány Ústeckému kraji osobní ochranné pomůcky. Část těchto pomůcek byla 

následně poskytnuta zástupci Policejního prezidia ČR. Zbylé předané ochranné 

prostředky byly použity k ochraně života a zdraví obyvatel Ústeckého kraje. 

 

 

 

III. 

Uplatnění náhrady 

 

1. Dne 19.5.2020 se na Ústecký kraj obrátila společnost MR Invest Group s.r.o., která 

doložila dohodu o postoupení pohledávky ze dne 2.4.2020 od společnosti CBA trade 

s.r.o. Společnost MR Invest Group s.r.o. požadovala v souladu se shora uvedeným 

rozhodnutím hejtmana náhradu za poskytnuté věcné prostředky, náhradu škody a ušlého 

zisku za ztrátu a spotřebování roušek a dalších osobních ochranných prostředků (dále jen 



3 

 

 

 

„Náhrada“). Žádost o Náhradu splňovala náležitosti výzvy k plnění dle ust. § 142a odst. 1 

občanského soudního řádu. Svým obsahem se jednalo o tzv. předžalobní výzvu, tedy 

výzvu před podáním návrhu na zahájení řízení. 

 

2. Na základě výše uvedených skutečností je nepochybné, že společnost MR Invest Group 

s.r.o. uplatnila včas svůj požadavek a byla připravena vést soudní spor.  

 

 

 

IV. 

Rozsah náhrady 

 

1. Náhrada byla společností MR Invest Group s.r.o. požadována ve výši 29.000.000,- Kč. 

Vzhledem k tomu, že byl nárok na Náhradu uplatněn včas, byla žádost posouzena 

k hlediska její řádnosti, tedy obsahu. Nebylo dostatečně specifikováno, čeho se nárok 

konkrétně týká. Společnost MR Invest Group s.r.o. byla tedy dne 3.6.2020 právním 

zástupcem Ústeckého kraje JUDr. Danielem Volákem, advokátem, vyzvána k doplnění 

své žádosti o konkrétní fakta, tedy především počty osobních ochranných prostředků, za 

které se Náhrady domáhá. Současně byla vyzvána k doložení dokladů. Na tuto výzvu 

reagovala společnost MR Invest Group s.r.o. mimo jiné přípisem ze dne 30.6.2020, kde 

ozřejmila nejasnosti, uvedla že se domáhá Náhrady za celkem 690.220 ks ústenek 

v sadách po 10 ks a především doložila celní prohlášení a přepravní list, ze kterého plyne 

přesné množství osobních ochranných prostředků, za které je Náhrada požadována. 

Společnost MR Invest Group s.r.o. pak také na základě výzvy právního zástupce 

Ústeckého kraje upravila svůj předchozí finanční požadavek, kdy požadovanou částku 

snížila na 27.500.000,- Kč a zhojila tak nedostatky svého předchozího podání. 

 

2. Na základě rozhodnutí hejtmana tedy došlo dne 17.3.2020 v Lovosicích panem Zheng 

Fengem k předání celkem 799.030 ks osobních ochranných prostředků Ústeckému kraji. 

Ještě téhož dne byla prakticky okamžitě část osobních ochranných prostředků v počtu 

314.000 ks (300.000 ks rouška modrá, 14.000 ks respirátor FFP2) předána zástupci 

Policejního prezidia ČR. Z celkového počtu osobních ochranných prostředků pak dále 

došlo k navrácení samostatně zajištěné zásilky, které byla darem Červeného kříže města 

Qing Tian čínské provincie Zhejiang čínským krajanům v Itálii. Tato zásilka v počtu 

101.600 ks osobních ochranných prostředků tedy byla z celkového počtu kusů odečtena. 

 

3. Z protokolů sepsaných přímo na místě plyne (protokoly tvoří přílohu č. 3 tohoto 

memoranda), že bylo protokolárně převzato následující množství osobních ochranných 

prostředků: 

 

a. respirátor FFP2   19.780 ks 

b. rouška modrá  664.450 ks 

c. rouška zelená    56.000 ks 

d. rouška typ 952   12.400 ks 

e. rouška typ DM95   37.800 ks 

f. rouška typ 3M8101     8.600 ks 

CELKEM tedy  799.030 ks 
 

4. Z tohoto součtu osobních ochranných prostředků prokázala společnost MR Invest Group 

s.r.o. právní titul pouze k množství 690.220 ks, přičemž společnost se Náhrady za větší 

množství po vzájemných jednáních již nedomáhala. Ze žádosti společnosti MR Invest 



4 

 

 

 

Group s.r.o., stejně tak jako z předloženého celního prohlášení plyne, že v rámci 

požadavku na Náhradu nárokují plnění za spotřebované osobní ochranné prostředky, 

kterou nabyly dohodou o postoupení pohledávky, a to pouze 690.220 ks osobních 

ochranných pomůcek. Množství dokládá celní deklarace ze dne 13.3.2020, který tvoří 

přílohu č. 4 tohoto memoranda. 

 

 

 

V. 

Výše náhrady 

 

1. Na základě vzájemného jednání pak účastníci memoranda shodně konstatují, že za 

spotřebování 690.220 ks osobních ochranných prostředků považují v místě a čase 

obvyklou částku 26.380.193,- Kč. Cena byla určena jako aritmetický průměr z cen dle 

dostupných podkladů obsažených ve spisovém materiálu a doložených účastníky. Jednalo 

se především o doklady prokazující ceny osobních ochranných prostředků 

v inkriminovaném období. Ceny roušek se ke dni 17.3.2020 pohybovaly v rozmezí 9,08 

Kč/kus až 82,28 Kč/kus, ceny respirátorů FFP2 v rozmezí 57,04 Kč/kus až 200,- Kč/kus. 

 

2. Podkladem pro určení výše Náhrady byly zejména přehledy cen a objednávek osobních 

ochranných prostředků za předmětné období Ministerstva vnitra, Ústeckého kraje, dále 

odpovědi na žádosti dle zák. č. 106/1999 Sb., Statutární město Havířov, Statutární město 

Ostrava, objednávky a přehledy Ministerstva zdravotnictví ČR č. 28/UMT/MZ-

PRO/2020 a informace z veřejných zdrojů z inkriminovaného období odkazující na ceny 

roušek a respirátorů na trhu v daném čase. Taktéž sdělení Policie ČR č.j. PPR-18427/ČJ-

2020-990400 ze dne 3.6.2020, dle kterého nebyla v rozhodné době prodejní cena roušky 

32,- Kč/kus zjevně nepřiměřená a neobvyklá vzhledem k aktuální epidemiologické situaci 

v regionu a především k mimořádně vysoké poptávce a nedostatku tohoto zboží na trhu.  

 

3. Výše uvedené podklady sloužily pro stanovení obvyklé požadované Náhrady za stejné 

nebo obdobné věcné prostředky v době jejich poskytnutí následovně: 

 

a. respirátor FFP2 v ceně za 1 kus 118,55 Kč x 19.780 ks, tj.   2.344.919,- Kč 

b. rouška modrá v ceně za 1 kus 35,85 Kč x 555.640 ks, tj. 19.919.694,- Kč 

c. rouška zelená v ceně za 1 kus 35,85 Kč x   56.000 ks, tj.   2.007.600,- Kč 

d. rouška typ 952 v ceně za 1 kus 35,85 Kč x   12.400 ks, tj.      444.540,- Kč 

e. rouška typ DM95 v ceně za 1 kus 35,85 Kč x   37.800 ks, tj.   1.355.130,- Kč 

f. rouška typ 3M8101 v ceně za 1 kus 35,85 Kč x     8.600 ks, tj.      308.310,- Kč 

 

Celková cena za 690.220 kusů ochranných prostředků ve výši  26.380.193,- Kč. 

 

4. Prověřením rozsahu Náhrady a určením obvyklé výše Náhrady a opakovanými jednáními 

došlo, oproti původnímu požadavku společnosti MR Invest Group s.r.o. na zaplacení 

29.000.000,- Kč, k prokazatelné úspoře 2.619.807,- Kč.  

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

VI. 

Závazky účastníků memoranda 

 

1. Mezi účastníky memoranda panuje shoda na tom, že výše popsanou situaci je třeba 

vyřešit vzájemnou dohodou a kooperací s cílem nalézt společné řešení k úhradě 

veškerých nákladů spojených s Náhradou za prokazatelně poskytnuté věcné prostředky 

dle rozhodnutí hejtmana č. 2/2020/COV19 ze dne 17.3.2020 a na základě žádosti ministra 

vnitra č.j. MV-2567-17/KM-2020 ze dne 17.3.2020.  

 

2. Na základě shora uvedených skutečností dospěli oba účastníci memoranda k následujícím 

závazkům: 

 

 

a. Ministerstvo vnitra uhradí Ústeckému kraji částku vyplacenou jako Náhradu za 

prokazatelně poskytnuté věcné prostředky ve výši 26.380.193,- Kč. Tato částka bude 

uhrazena bezhotovostním převodem na bankovní účet Ústeckého kraje č.ú.: 94-

8423411/0710 vedený u České národní banky, a to nejpozději do 10 pracovních dnů 

ode dne doručení výzvy k zaplacení této částky. Přílohou výzvy bude doklad 

prokazující předchozí zaplacení Náhrady z prostředků Ústeckého kraje společnosti 

MR Invest Group s.r.o. bezhotovostním převodem na její bankovní účet 

č. 5829708329/0800, vedený u České spořitelny, a.s.. Ministerstvo vnitra tedy 

Ústeckému kraji Náhradu zpětně proplatí tj. refunduje, a to v souladu s žádostí 

ministra vnitra ze dne 17.3.2020. 

 

 

b. Ústecký kraj uhradí ze svých prostředků náklady za právní služby, když tyto náklady 

oba účastníci memoranda shodně považují za náklady spojené s vydáním rozhodnutím 

hejtmana dle žádosti ministra vnitra ze dne 17.3.2020. Právní služby byly poskytnuty 

dle ust. § 29 písm. k) bod 2. zák. č. 134/2016 Sb., zákona o zadávání veřejných 

zakázek. Ministerstvo vnitra Ústeckému kraji refunduje ½ těchto nákladů ve výši 

247.500,- Kč bez DPH a dále ½ nákladů na zaplacení DPH v částce 51.975,- Kč. 

Ohledně refundace platí totéž, jak uvedeno v předchozím odstavci s tím, že další 

přílohou výzvy k zaplacení bude i proplacená faktura JUDr. Daniela Voláka, advokáta. 

 

 

3. Ministerstvo vnitra tak refunduje Ústeckému kraji celkově na nákladech ve smyslu 

čl. VI. odst. 2, písm. a. a b.  spojených s vydání rozhodnutí hejtmana č. 2/2020/COV19 

ze dne 17.3.2020 na základě žádosti ministra vnitra č.j. MV-2567-17/KM-2020 ze dne 

17.3.2020, částku v součtu položek shora uvedených 26.679.668,- Kč, a to na základě 

jedné výzvy, jednou platbou. 

 

 

 

VII. 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Toto memorandum vzniká dnem podpisu posledním z účastníků a vyhotovuje se na 

sedmi stranách textu ve dvou exemplářích, přičemž každý má platnost originálu. Každý 

z účastníků obdrží po jednom vyhotovení. 

 



6 

 

 

 

2. Toto memorandum podléhá zveřejnění v registru smluv a nabývá účinnosti dnem jeho 

uveřejnění v registru smluv podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 

účinnosti některých smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. 

 

3. Účastníci memoranda po jeho bedlivém přečtení a seznámení se s jeho obsahem (včetně 

příloh) prohlašují, že je jim znám jeho smysl a účel, že toto odpovídá projevu jejich vůle, 

a že k němu přistupují svobodně a vážně, nikoli v tísni za nápadně nevýhodných 

podmínek, aniž by považovali, byť jediné jeho ujednání za nesrozumitelné. Na důkaz 

toho jej podepisují. 

 

 

V Praze, dne ………………………………..…………   V Ústí nad Labem, dne ………………………..………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
…………………………………………………………………………..…….               ……………………………………..……………..........……………………. 

         Ministerstvo vnitra        Ústecký kraj 

         Jan Hamáček               Oldřich Bubeníček 

     ministr vnitra              hejtman 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: č. 1 Žádost ministra vnitra č.j. MV-2567-17/KM-2020 ze dne 17.3.2020 

 č. 2 Rozhodnutí hejtmana Ústeckého kraje č. 2/2020/COV19 č.j. KUUK/047854/2020/LP 

ze dne 17.3.2020 

 č. 3 Protokoly ze dne 17.3.2020 

 č. 4 Celní deklarace ze dne 13.3.2020 a Packing list & invoice ze dne 9.3.2020 


